

**Esclarecimento** 28/09/2022 18:12:24

Ao consultamos este edital, verificamos que os itens da nossa linha de fornecimento, estão com os preços de referencia bastantes defasados, em se tratando de registro de preços com validade de 12 meses, fica inviável atender.

**Resposta** 28/09/2022 18:12:24

A estimativa de preços para os itens desta contratação foi elaborada considerando os preços praticados em compras públicas e no varejo. Tendo em consideração que a tramitação interna se alongou bastante, foi necessário atualizar a cotação pelo índice inflacionário observado desde a coleta de preços, tudo conforme a Portaria 97/2019 então vigente. Atenciosamente, Arthur Ribeiro Rocha Pregoeiro | TRE | BA

**Esclarecimento** 28/09/2022 18:13:00

Prezados Senhores, solicitamos à revisão dos preços de referencia da licitação PE 62/2022, aquisição de tintas e outros materiais, os valores estão muito abaixo dos praticados no mercado.

**Resposta** 28/09/2022 18:13:00

A estimativa de preços para os itens desta contratação foi elaborada considerando os preços praticados em compras públicas e no varejo. Tendo em consideração que a tramitação interna se alongou bastante, foi necessário atualizar a cotação pelo índice inflacionário observado desde a coleta de preços, tudo conforme a Portaria 97/2019 então vigente. Atenciosamente, Arthur Ribeiro Rocha Pregoeiro | TRE | BA

**Esclarecimento** 05/10/2022 16:56:38

PERGUNTA (1): O item 25 a tinta é para pintura interna ou externa??? PERGUNTA (2): O item 26 o concreto é piso ou parede??? PERGUNTA (3): O item 28 qual o código RAL???

**Resposta** 05/10/2022 16:56:38

RESPOSTA (1): Serve para os 2 ambientes. Usamos mais na parte interna. RESPOSTA (2): Finalidade piso. RESPOSTA (3): Não é tinta comercializável. Será apresentada conforme prova.

# PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DO TRIBUNAL REGIONAL  
ELEITORAL DA BAHIA

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

A ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA-ME situada na Av. Ver. Orlando S. Francisco, 1313 – V. Ipanema, cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença, com fundamento na lei nº 8.666/93, apresentar a presente:

Com base no Termo de referência do presente edital, solicitamos esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos:

1 - Alguns dos produtos a serem adquiridos através do PE em epígrafe apresentam **valores unitários baixos**. Sendo assim, a não definição dos quantitativos mínimos a serem adquiridos por pedido (subdivisões do quantitativo total registrado), acaba impedindo que os licitantes interessados consigam definir seu **preço de venda mais competitivo**, pois, tecnicamente, o órgão pode solicitar, por exemplo, que seja entregue apenas 01 (um) Conector Macho RJ-45 CAT6 (objeto do PE). Entretanto, mostra-se como contrassenso considerar exequível que o valor unitário permita ao fornecedor absorver todos os custos envolvidos no fornecimento de apenas 01 (uma) unidade deste item (somente o custo de frete seria suficiente para inviabilizar o fornecimento unitário). Para corroborar a validade de nosso questionamento, é oportuno ressaltarmos que há deliberações do TCU que orientam os entes públicos a estabelecerem quantitativos mínimos para os itens que compõem o objeto licitando pelo Sistema de Registro de Preço (SRP), preservando a lógica da economia de escala e, conseqüentemente, os princípios da economicidade e isonomia.

Segundo o Modelo de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União (Junho/2021), no termo de referência quando adotado o Sistema de registro de Preços, deve ser anexada tabela com estimativa de consumo do órgão gerenciador e órgãos participantes (se houver) com as requisições mínimas e máximas, conforme transcrevemos abaixo:

*“Caberá ao órgão gerenciador, então, compilar as demandas envolvidas, os quantitativos mínimos por requisição e os máximos, os locais de entrega e prazos, entre outras informações, para sistematizar e harmonizar as disposições do Edital e Termo de Referência, e dispor os itens do objeto licitatório da forma mais adequada para a obtenção da melhor proposta para a Administração Pública”*

**Ainda segundo o doutrinador Marçal Justen Filho (in Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 11ª ed.):**

*“É imperioso determinar os quantitativos máximos cuja aquisição se prevê no período de um ano. Mas, além disso, deverão estabelecer-se os quantitativos para cada aquisição individual.(...) Será defeituoso, por exemplo, o edital que estabelecer que a Administração poderá requisitar o fornecimento de lotes entre um quilograma e dez toneladas. Ora, isso*

**ACOMPANY SYSTEM - Fone: 41 3589-3535**

comercial@acompanysystem.com.br | vendas@acompanysystem.com.br

acompanysystem.com.br



inviabiliza a formação de preços, atemoriza os fornecedores diligentes e estimula os imprudentes (...). Em suma, a adoção de registro de preços não significa afastar a previsão de que os editais devem descrever de modo preciso o objeto da licitação. Ou seja, o sistema de registro de preços não pode gerar a ampliação dos custos de transação para o particular. **A incerteza sobre quantitativos mínimos e máximos se reflete no afastamento dos empresários sérios e na elevação dos preços ofertados à Administração.** Basta um pequeno exemplo para evidenciar o problema. É possível formular um juízo aplicável a qualquer objeto, numa sociedade industrial razoavelmente desenvolvida. Trata-se do princípio da escala, que significa que quanto maior a quantidade comercializada tanto menor o preço unitário dos produtos fornecidos. Assim, o preço unitário não será o mesmo para fornecer um quilo de açúcar ou dez toneladas. **Se não for estabelecido um lote mínimo para requisição, o particular se verá num dilema econômico invencível.** Seus custos serão diversos em função das quantidades. O resultado será a formulação de preços médios. Logo, sempre que a Administração formular requisição de lotes de maior dimensão, acabará pagando valor superior ao que poderia ter obtido - se o licitante dispusesse da informação sobre a dimensão dos lotes. Dito de outro modo, a Administração deve aproveitar o sistema de registro de preços para obter preços por atacado, evitando os preços de retalho. **Para tanto, tem de estabelecer lotes mínimos que permitam aos potenciais interessados formular a proposta mais vantajosa”.**

Essa quantidade é a mínima que a Administração vai pedir, **se pedir**, no qual a licitante deverá diluir custos indiretos (administrativo, transporte etc.). Observe que quanto menor for a quantidade mínima, maior será a perda da economia de escala. Para que possamos melhor formular nossa proposta, solicitamos a requisição mínima por pedido (se houver pedido) para os itens do PE em epígrafe.

Piraquara, 23 de Setembro de 2022

Marcelo A. Silva

---

Marcelo Alcântara | 03.983.321/0001-41





Assunto Esclarecimento Pregão eletrônico 62/2022

---

De licita@acompanysystem.com.br <licita@acompanysystem.com.br>

---

Para arrocha@tre-ba.jus.br <arrocha@tre-ba.jus.br>

---

Data sexta-feira 23 de setembro de 2022 11:43:29

---

Prezados.

Bom dia.

Segue em anexo pedido de esclarecimento.

At.te

---

COMPRAS 70013 622022

---

Anexos

image001.jpg (10.1 kB)

ESCLARECIMENTO.pdf (250 kB)

Assunto Dúvidas no Edital TRE-BA (Tintas) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

---

De brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br <brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br>

---

Para arrocha@tre-ba.jus.br <arrocha@tre-ba.jus.br>

---

Data quarta-feira 28 de setembro de 2022 11:56:26

---

Bom dia, estou com algumas dúvidas no edital

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Licitações  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

O item 25 a tinta é para pintura interna ou externa???

O item 26 o concreto é piso ou parede???

O item 28 qual o código RAL???

Desde já agradeço e fico no aguardo

Assunto Pregão Trib Reg Ele da Bahia PE- 62/2022 UASG 70013

---

De Elicamp.licitação <elicamp.licitacao@gmail.com>

---

Para arrocha@tre-ba.jus.br <arrocha@tre-ba.jus.br>

---

Data sexta-feira 23 de setembro de 2022 14:01:43

---

Srs. boa tarde. sou da empresa Embrastec e gostaríamos de participar do certame referido acima. estamos com uma dúvida no item 6 Filtro de linha de 5 tomadas.  
Nós somente fabricamos o de 6 tomadas, podemos participar mesmo assim. o resto do termo de referência exigido atendemos perfeitamente. aguardo resposta.

--

**Obrigado**  
**Alexandre Pétersen - Representante**  
**16-991822334**  
**16-38774849**

Assunto PE 62/2022

De Licitacao <licitacao@obaianaotintas.com.br>

Para arrocha@tre-ba.jus.br <arrocha@tre-ba.jus.br>

Data sexta-feira 23 de setembro de 2022 12:57:10

Ao

TRE/Bahia

Att.: Comissão de Licitação

Prezados Senhores, solicitamos à revisão dos preços de referencia da licitação PE 62/2022, aquisição de tintas e outros materiais, os valores estão muito abaixo dos praticados no mercado.

Atenciosamente,

—



Não contém vírus. [www.avast.com](http://www.avast.com)

Assunto Pregão Eletronico

---

De Tecnocoat Brasil <tecnocoatbrasil@gmail.com>

---

Para arrocha@tre-ba.jus.br <arrocha@tre-ba.jus.br>

---

Data sexta-feira 23 de setembro de 2022 09:37:27

---

Ao

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Seção de Licitações PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Sr. Pregoeiro

Ao consultamos este edital, verificamos que os itens da nossa linha de fornecimento, estão com os preços de referencia bastantes defasados, em se tratando de registro de preços com validade de 12 meses, fica inviável atender.

Atenciosamente,



PROTECTIVE AND COATINGS

Telefone : 71. 99616-0982 / 99147-0789  
Setor de Vendas

Assunto Re: Fwd: Dúvidas no Edital TRE-BA (Tintas) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

De SEMAP <semap@tre-ba.jus.br>

Para

Arthur Ribeiro Rocha <arrocha@tre-ba.jus.br>, Seção de Manutenção Predial <semap@tre-ba.jus.br>, brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br <brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br>

Data terça-feira 4 de outubro de 2022 18:02:31

Prezados,

Seguem esclarecimentos relacionados em vermelho.

Atenciosamente,

Cátia Neves Cerqueira Souza  
Chefe SEMAP  
Ramal 7299

Em 04/10/2022 14:34, Arthur Ribeiro Rocha escreveu:

Prezada Cátia,

Segue abaixo e-mail enviado por licitante, no qual reitera o pedido de resposta ao esclarecimento formulado.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha  
Pregoeiro | 7081

**De:** brenonovaes <[brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br](mailto:brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br)>

**Para:** Arthur <[arrocha@tre-ba.jus.br](mailto:arrocha@tre-ba.jus.br)>

**Data:** sexta-feira, 30 de setembro de 2022 às 11:36 -03

**Assunto:** Re: Dúvidas no Edital TRE-BA (Tintas) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Em 28-09-2022 14:31, Arthur Ribeiro Rocha escreveu:

> Senhor Licitante,

>

> Acuso recebimento do e-mail e informo que o mesmo será enviado à  
> área técnica para análise.

> Após, a resposta será encaminhada a Vossa Senhoria.

>

> Atenciosamente,

>

> Arthur Ribeiro Rocha

> Pregoeiro | TRE | BA

>

>> -----

>> De: brenonovaes <[brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br](mailto:brenonovaes@moendoconstrucoes.com.br)>  
>> Para: arrocha <[arrocha@tre-ba.jus.br](mailto:arrocha@tre-ba.jus.br)>  
>> Data: quarta-feira, 28 de setembro de 2022 às 11:56 -03  
>> Assunto: Dúvidas no Edital TRE-BA (Tintas) PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
>> 62/2022  
>>  
>> Bom dia, estou com algumas dúvidas no edital  
>>  
>> TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
>> Seção de Licitações  
>> PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022  
>>  
>> O item 25 a tinta é para pintura interna ou externa??? **Serve para os 2 ambientes.  
Usamos mais na parte interna.**  
>>  
>> O item 26 o concreto é piso ou parede??? **Finalidade piso.**  
>>  
>> O item 28 qual o código RAL??? **Não é tinta comercializável. Será apresentada  
conforme prova.**  
>>  
>> Desde já agradeço e fico no aguardo

Boa tarde, alguma posição sobre as dúvidas apresentadas em relação ao material?

Assunto Re: Fwd: PE nº 62/2022 (proc. 0017610-58.2021.6.05.8000)

De Marconni Rodrigues de Alcantara Santos <mrasantos@tre-ba.jus.br>

Para Arthur Ribeiro Rocha <arrocha@tre-ba.jus.br>

Cc Seção de Análise e Aquisição <seaqui@tre-ba.jus.br>

Data quarta-feira 28 de setembro de 2022 09:50:17

Prezado Arthur,

A estimativa de preços para os itens desta contratação foi elaborada considerando os preços praticados em compras públicas e no varejo. Tendo em consideração que a tramitação interna se alongou bastante, foi necessário atualizar a cotação pelo índice inflacionário observado desde a coleta de preços, tudo conforme a Portaria 97/2019 então vigente.

Atenciosamente,

Marconni Rodrigues de Alcântara Santos  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
CNPJ: 05.967.350/0001-45  
Técnico Judiciário | Seção de Análise e Aquisições  
(71) 3373-7025 [compras@tre-ba.jus.br](mailto:compras@tre-ba.jus.br)

Em 26/09/2022 14:57, Arthur Ribeiro Rocha escreveu:

Prezado Marconni,

Segue abaixo informação prestada pela licitante, acerca dos preços estimados para o PE nº 62/2022 (Objeto: aquisição de materiais diversos utilizados em manutenção predial).

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha  
Pregoeiro | 7081

---

**De:** Tecnocoat <[tecnocoatbrasil@gmail.com](mailto:tecnocoatbrasil@gmail.com)>

**Para:** arrocha <[arrocha@tre-ba.jus.br](mailto:arrocha@tre-ba.jus.br)>

**Data:** sexta-feira, 23 de setembro de 2022 às 09:37 -03

**Assunto:** Pregão Eletronico

Ao

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Seção de Licitações PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Sr. Pregoeiro

Ao consultamos este edital, verificamos que os itens da nossa linha de fornecimento, estão com os preços de referencia bastantes defasados, em se tratando de registro de preços com validade de 12 meses, fica inviável atender.

Atenciosamente,





Telefone : 71. 99616-0982 / 99147-0789  
Setor de Vendas

Assunto Re: Fwd: PE 62/2022

---

De Marconni Rodrigues de Alcantara Santos <mrasantos@tre-ba.jus.br>

---

Para Arthur Ribeiro Rocha <arrocha@tre-ba.jus.br>

---

Cc Seção de Análise e Aquisição <seaqui@tre-ba.jus.br>

---

Data quarta-feira 28 de setembro de 2022 09:51:46

---

Prezado Arthur,

A estimativa de preços para os itens desta contratação foi elaborada considerando os preços praticados em compras públicas e no varejo. Tendo em consideração que a tramitação interna se alongou bastante, foi necessário atualizar a cotação pelo índice inflacionário observado desde a coleta de preços, tudo conforme a Portaria 97/2019 então vigente.

Atenciosamente,

Marconni Rodrigues de Alcântara Santos  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
CNPJ: 05.967.350/0001-45  
Técnico Judiciário | Seção de Análise e Aquisições  
(71) 3373-7025 [compras@tre-ba.jus.br](mailto:compras@tre-ba.jus.br)

Em 26/09/2022 15:19, Arthur Ribeiro Rocha escreveu:

Prezado Marconni,

Segue abaixo pedido de revisão dos preços estimados para o PE nº 62/2022 (Objeto: aquisição de materiais diversos utilizados em manutenção predial), formulado por licitante.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha  
Pregoeiro | 7081

---

**De:** Licitacao <[licitacao@obaianaotintas.com.br](mailto:licitacao@obaianaotintas.com.br)>

**Para:** arrocha <[arrocha@tre-ba.jus.br](mailto:arrocha@tre-ba.jus.br)>

**Data:** sexta-feira, 23 de setembro de 2022 às 12:57 -03

**Assunto:** PE 62/2022

Ao

TRE/Bahia

Att.: Comissão de Licitação

Prezados Senhores, solicitamos à revisão dos preços de referencia da licitação PE 62/2022, aquisição de tintas e outros materiais, os valores estão muito abaixo dos praticados no mercado.

Atenciosamente,

--

DESDE 1982	Tintas Industriais, Automotivas e Imobiliárias Especialista em Epoxi e Poliuretano (PU)
 <i>Mania de servir bem</i>	(71) 3381-9734 (71) 98800-0135  <a href="http://www.obaianaotintas.com.br">www.obaianaotintas.com.br</a>



Não contém vírus. [www.avast.com](http://www.avast.com)